MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

Adendo n.01 ao EDITAL Nº. 038/2023 – UFSM/FW

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS - EDITAL COREDES 2023

Visto o não preenchimento das vagas destinadas a área de comunicação (Relações

Públicas e Jornalismo) expostas no edital nº 038/2023 da UFSM/FW, a coordenadora do
projeto de extensão nº 057749 intitulado “Aproximando a UFSM/FW de escolas públicas de
ensino  médio  através da experimentação  química”,  torna público  o  presente  adendo  ao
edital de  seleção prorrogando o prazo de inscrições para a referida área.  Caso não haja
candidatos inscritos na área de comunicação, a vaga será destinada para o primeiro
suplente classificado na área de Engenharia Ambiental.

A seguir constam as novas informações referente a este adendo, os demais itens seguem o
edital 038/2023.

1. DA BOLSA E DA VAGA
As bolsas, cujos valores serão de R$ 500,00 mensais, terão duração de até seis meses, a

partir de 01/06/2023 até 30/11/2023.

Vaga Nº
Projeto

Nome Projeto Área de atuação

01 057749 Aproximando a UFSM/FW de
escolas públicas de ensino médio

através da experimentação química.

Relações Públicas ou
Jornalismo

(Auxílio na elaboração da
cartilha e divulgação das
ações produzidas pelo

projeto)

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 Período: 30/05/2023 à 31/05/2023

2.2 Horário: das 08h do dia 30/05/23 às 23h59min do dia 31/05/23

2.3 Local: enviar a documentação para o e-mail elianeps@ufsm.br

2.4 Documento Obrigatório: Ficha de Inscrição (Anexo A) e Histórico Escolar.

3. CRONOGRAMA
ATIVIDADE PERÍODO

Lançamento Chamada Pública 29/05/2023

Inscrição de candidatos (as) De 30/05/2023 à 31/05/2023

Avaliação de candidatos(as) 01/06/2023

Divulgação resultado preliminar 01/06/2023

Período de Recursos contra resultado Preliminar 02/06/2023

Análise Recursos 03/06/2023

Divulgação do Resultado Final 05/06/2023

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadora do Projeto.

4.2 Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail  elianeps@ufsm.br ou pelo telefone

(55) 996860519.

Frederico Westphalen, 29 de maio de 2023

Eliane Pereira dos Santos

Coordenadora do Projeto

	2. DA INSCRIÇÃO

		2023-05-29T17:36:00-0300